
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 1227

DEL 21/03/2024

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 1425 del 18/03/2024

OGGETTO:

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN
IMMOBILE  DA ASSUMERE  IN  LOCAZIONE  PASSIVA DA ADIBIRE  A SEDE  DEL PLESSO  SCOLASTICO
PYTHAGORAS - ISTITUTO COMPRENSIVO "NOSSIDE-PYTHAGORAS"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Caridi Caterina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

VISTI:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali” (TUEL) ed, in particolare, agli articoli 107, 109 comma primo, 163, 183 e 184;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale;
• il  Regolamento  sull'istituzione  del  sistema  integrato  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  della

Commissione straordinaria 28 dicembre 2012, n. 68;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

per il triennio 2023-2025;
• il decreto sindacale 14 del 23 giugno 2022 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto Dirigente del Settore

Istruzione - Sport - Politiche Giovanili - Partecipate 

RICHIAMATE:
a. l’Ordinanza Sindacale nr. 78 del 04/10/2023 con la quale è stata disposta la chiusura temporanea del plesso scolastico

Pythagoras afferente all’Istituto Comprensivo “Nosside- Pythagoras, con sede in Via Ravagnese – Salita Aeroporto
(RC); 

b. l'Ordinanza Sindacale n. 79 del 09/10/2023 con cui è stato disposto, ad integrazione dell'ordinanza sopra richiamata, il
temporaneo trasferimento delle classi già ospitate presso il plesso scolastico Pythagoras nelle aule dell'"I. C. Alvaro-
Giudice Scopelliti";

c. la nota prot. n. 73681 del 19/03/2024 del Settore Patrimonio con cui viene dato riscontro negativo alla nota prot. n.
55853 del 29 febbraio 2024 del Settore Istruzione - Sport - Politiche Giovanili - Partecipate in merito alla richiesta di
disponibilità, nel patrimonio dell'Ente, di un immobile da destinare a sede del plesso scolastico Pythagoras;

d. la nota prot. n. 75634 del 20/03/2024 con cui i dirigenti del settore Grandi Opere- Programmazione - LL. PP e del
settore Manutenzione rilasciano parere tecnico sull'avviso esplorativo in argomento per come richiesto dal Settore
Istruzione - Sport - Politiche Giovanili - Partecipate con nota prot. n. 60516 del 0/03/2024

RAVVISATA l’esigenza  di  reperire,  in  vista  dell'anno  scolastico  2024/2025,  nuovi  locali  nell’ambito  del  territorio
comunale della ex XIII circoscrizione ove collocare la sede del plesso scolastico Pythagoras;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, emanare a tal fine, apposito avviso esplorativo

DETERMINA
Di indire l'avviso esplorativo per manifestazione d'interesse finalizzato all'individuazione di un immobile da assumere in
locazione passiva da adibire a sede del plesso scolastico Pythagoras - Istituto comprensivo "Nosside-Pythagoras";

Di approvare la seguente documentazione unita al presente atto, quale parte integrante e sostanziale:
• Schema di avviso esplorativo (Allegato n. 1);
• Domanda di partecipazione (Allegato n.2);
• Proposta di locazione (Allegato n.3)

Di  disporre  che  l’avviso  esplorativo  venga  pubblicato  sul  sito  internet  del  comune  www.reggiocal.it,  su
"Amministrazione Trasparente" nella sezione bandi di gara e all'Albo Pretorio dell'Ente.

Di accertare, ai fini dei controlli preventivi di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma primo,TUEL,
ed all'articolo 3, secondo comma, del vigente regolamento sull'istituzione del sistema integrato dei controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente.

Di dare atto che:
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147-bis, comma primo, del D. lgs. n. 267/2000 e dal sopra

richiamato  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  non comporta  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

• la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione, non dovendo essere sottoposta

Pag 2 di 4



all'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

• ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 1, comma 9, lettera e), della legge n. 190/2012, non
sussistono cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  nei  confronti  del  Dirigente,  sottoscrittore  del  presente
procedimento.

Di trasmettere la presente determinazione, comprensiva dello schema di avviso esplorativo (Allegato A), domanda di
partecipazione (Modello 1) e Proposta di locazione ( Modello 2), all'Albo Pretorio per la pubblicazione on-line.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Caterina Caridi

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



